præcavendum est, ne ad aures populi minus aliquid A intelligibile proferatur. Idcirco igitur tota in mediocritate contentus, etsi relator ineptus, tam beatæ vitæ capio gesta breviter intimare, superest qui novit mederi ^a magis, ipse fluctuanti paginæ portum suæ dextoræ subministrat.

VITA INCIPIT.

5. Religiosorum vita virorum, quantum est meritis clarior, tanto voce crebrior populorum, quia dum illi universis beneficia tribuunt, in suam laudem linguas excitant singulorum; ad quod perspicacissime propagandum vita vel gesta beatissimi Albini deducantur ad medium. Igitur Albinus episcopus, ^b Veneticæ regionis Oceano Britannico confinis indigena, non ^c exiguis parentibus oriundus, imo digni germinis dignissima proles emergens, decus, quod sumpsit ex genere, felix vitæ meritis ampliavit, dum in illo et quod glorificaret Christus elegit, et quod universus veneraretur mundus effulsit. Qui inter ipsa novellæ juventutis exordia tanto fidei fervore flagravit, ut parentes, ad quorum desiderium solet infantia festinanter recurrere, pro charitate Christi magis iste voluntarie reliquisset, et, velut hostes animæ, carnales affectus ^d effugisset, credens sibi sufficere, si omnem ^e dilectionem in solo cœlesti Patre plantaret. Mox in ^f Cincillacense monasterio tanta animi humilitate Domino placiturus se subdidit, ut, salva morum honestate, nihil sibi de ingenuitatis privilegio vindicaret: ubi quem origo librum genuit, famulum voluntas addixit, intelligens magis esse laudabile ut amore Christi nobilitas inclinaret quod erat, quam ^g cæca festu quæreret apparere quod non erat.

6. Proficiebat denique in eo exercitationis quotidianæ processus, ita ut ultra se semper ascendens meritis, non reliquos vinceret, sed edomito corpore de seipso potius triumpharet. Quis enim expediet quam fuerit in jejuniorum parcitate præcipuus, in vigiliarum delectatione propensus, in orationis assiduitate laudabilis, in miserationis opere singularis, ut et hostem qui sibi repugnabat exstingeret, et unde se solum affligeret cunctis spe maxima subveniret? Erat enim ad obediendum promptus, ad vitia calcanda maturus, ita ut in ipso ^h juvenili tirocinio jam senibus esset exemplum, hoc solum habens cum homine commune, quod natus est, cæle- D rum totum voluit esse Christi quod vixit. Non oculum voluptati, non aurem ludibriis, non animum accommodans levitati, sed semper se regens anchora gra-

Hinc citos excurrens Cariacæ debebor aula

Tincillacen-4 perferor inde loco.

Hinc sacer antistes rapuit me Domitianus,
Ad sancti Albini gaudia festa trahens.

Quin in ms. Cod. escuriali, ut notat Rosweyduſ. post illa verba, auctore Fortunato presbytero, additum leg- batur, ad Domitianum papam, ex Boll. Lege notas nostras ad cara. 27 lib. xi Fort.

^a Forzan, malla.

^b De Venetis Britannie inferioris populis, eorumque inter Armoricos potentia, consuli Cæsar potest, atque e recentioribus Papirius Massonus, in Antiquit. Gallicæ. Urbs primaria, episcopatu illustris, Vannes Gallicæ appellatur. BOLLAND.

vitatis, talem se intra monasterii septa tractavit, ut vel, si quando processit ad publicum, esset infra carcerem sui cordis semper inclusus; nec aliud extra se respiciendum prætulit, quam Christum, quem in pectore fidelis portitor bajlavit.

7. His igitur studiis occupatus in tantam vitæ claritatem pervenit, ut ejus devotum servitium mundo Dominus per miracula testaretur. Denique cum adhuc puerulus per pagum in abbatis sui proficisceretur obsequium, dum applicuissent apud quemdam hominem, tanta detonuit violentia tempestatis, tantumque se pluvialis imber effudit, ut ipsam domum nec sua tecta defenderent. Cum ergo præ magnitudine pluvix casa pro campo constaret, madefactis omnibus, qui in eodem loco tenebantur hospitiis; ^B solum beatum Albinum tunc imber tangere expavit, quia ubi flammam fidei sensit, ne injuriam faceret, se gutta detorsit. Quo comperto, ^b conscientix sanctitas, quæ celabatur in annis, innotuit meritis, eo quod in flore adolescentiæ virtutis odore fragraret.

8. Dehinc cœlestibus donis cum ætate crescentibus, annorum circiter triginta et quinque monasterii rector et plus pater eligitur, quippe qui suo splendore ad se traxerat dignitatem. Interea sub magistri censura congregationis disciplina vernabat, ^c ubi, severitate districta, licentia peccandi perierat. Fervebat ergo pietatis intuitus, exultabat psallendi concentus, coruscabat inter fratres obedientiæ radius, præcellerat sanctæ charitatis ornatus, quia sicut erat ad vitia eradicanda sollicitus, ita ad inferenda dona cœlestia circumspectus. In quo abbatis officio rexit per ^d quinque annos congregationem sibi commissam, feliciterque gubernavit.

9. Et quia tanti meriti fama sepulta non latuit, sed felicibus pennis cuncta pervolans occupavit, contigit eo tempore ^e Andegavam civitatem pastoris gubernatione nudari. Tunc universitate populi concordante, quamvis eo humilitatis studio resistente, ad pontificalem gradum, duce Christo, concordanter eligitur. Qui honorem debitum sacerdotii consecutus, ita se in alimoniis pauperum, in defensione civium, in visitatione languentium, in redemptione præbuit captivorum, ut beata unius actio generale fieret salvamentum, quibus ex studiis cœlestes fructificavere ^D in eo virtutes.

10. Igitur in civitate Andegava, cum ei quædam mulier, Grata nomine, sed debilitate contractæ manus ingrata, nervis stupeſcentibus occurrisset, signum

^a Albertus *le Grand*, in *Vitis sanctorum Armoriconum*, prognatum scribit (Albinum) e familia, de *Spineto forti* dicta. BOLLAND.

^d Duo Mss., *effugiens*. BOLLAND.

^e Surius legit *delectationem*, pro *dilectionem*.

^f Hujusce monasterii nomen varie effertur, ut animadvertimus ex Browero, in notis ad c. 27, l. xi Carin. Fort.

^g Mss. sancti Maximini habet *juvembus*; duo alia, *juvemli*. BOLLAND.

^h Surius legit *conscientiæ sanctitatis*.

ⁱ Surius legit xxv annos, sed quinque duntaxat præferunt duo mss. Cod., quibus usi sumus. MACH.

^j Mss., *Andegavis*. BOLLAND.

crucis super infirmam dexteram fecit. Hinc præmor-
tuae palmæ prius se vivax topor infudit; item se-
quenti die in ipso loco, ut ab eo signaretur, se obtu-
lit, quo facto, cæperunt venæ suos excursus agnosce-
re; tertia vero die, ubi super eam sigillum crucis
impressit, statim se arentium digitorum fila laxave-
runt, et, recepto ministerio, mulier in Christi nomine
rediviva dextera se signavit.

11. Quadam vice, dum ad vicum ^a Geginam præ-
teriens accessisset, adolescentem, ^b Alaubandum
nomine, amisso vitæ reperit jam munere. Audiens
autem a parentibus extremam filii mortem deplorari,
occurrit, et ut mortuum vivum erigeret, se in oratio-
nem prostravit, quo incumbens diutius oravit. Dum
palesceret sacerdos in pulvere, animæ vivacitas ru-
bescebat in corpore, donec, pulsato cælo, patefacto
Tartaro, juvenis revocaretur a funere, sacerdos
a præce. Deinde cum ^c Asiaticum monasterium paterna
solicitudine visitasset, quidam, ut ei succurreret,
jam fide illuminatus, cæcus exclamat: cui sanctæ
crucis medicamentum imponens, tam fuit illi lumen
cito recipere, quam quæsisse. Item Andegavis cum
quidam Maurilio clausis oculis lucem sibi restitui
postularet, tum pontifex se ad nota arma convertens,
nox ut signum venerabile crucis super palpebras
ejus extendit, velut balista fortissima, penetratis te-
nebris, crux post se cæco lumen invehit. Item cum
Marcellinus quidam, circiter decem annos transgens
in nubilo cæcitatibus, tractus ad beatum pontificem
pervenisset, ubi signum adorandæ crucis super oculos
ejus extendit, statim erumpente sanguine, effuga-
tis tenebris, lux intravit.

12. Illud etiam nobis est factum memorabile recen-
sendum. Cum illustris femina, Etheria nomine, jus-
sione regia persequente, in Dullacense villa militum
custodia teneretur obsessa, tunc ovi periclitanti suc-
currente sancto pastore, solus, ut a nullo cognosce-
retur, ad ipsam ingreditur; quo viso, amplectens
ejus vestigia lugens mulier, inhærebat. Tunc infelicis
custodis insana procacitas vult eam quasi lupus a
veste pastoris evellere: injuriam vir sanctus accepit.
Tunc insufflans in ejus ^d facie, temerator sacerdotis
celeri morte multatus est. Hinc terrore urgente, re-
liqui reverentiam habuerunt pontifici, et unius pœna
fecit alios immunes a culpa; nec prius a muliere
discessit, quam, dato regi pretio, ipse eam liberaret.
Sic uno momento, et salus fuit supplici, et mors ex-
stitit præsumptori.

13. Nec id quidem est omitendum, quod tradi
memoriæ sit votivum. In vicum, cujus est vocabulum

^a Hic vicus Geginam videtur designari a Greg. Tu-
ron. lib. iv de Mir. sancti Martini, num. 14, ubi nar-
rat quod Baudegisilus quidam ex Andegavensi-
urbis territorio, Baudulfi filius, vici Geinensis (vel, ut ha-
bent Codd. Bellovacensis et Claromont., *Geniensis*,
ut adest et. Ruinart.), dum humoris sævi jaculo
sauciatur, debilitatus occubuit.

^b Sur., *Malabandum*.

^c Asiaticum, vulgo *Assay*, vicus est territorii Turonensis. Plures tamen sunt vici hujus nominis in Turonibus, ut animadvertit Valesius in notitia Galliarum.

A Albivia, piæ devotionis studio, sanctus Pater acces-
sit; ubi dum quidam cæcus ab eo operam misericordiæ
postularet, cœpit idem, quia dudum captus fuerat
infestatione dæmonii, corporis vexatione torqueri.
Tunc in orationem, cui semper animi sancta inten-
tione vacabat, corpus etiam prostravit, raptumque
lumen pristinum reddidit oculis, et pestem immundi
spiritus effugavit. O ineffabilis gratia pietatis, a qua
dum substantia sola petitur, triplex remedium obti-
netur: victu pavit egenum, muneravit visu cæcum,
reddidit libertati captivum!

14. Itemque occurrente eo regi Childeberto Pari-
siis, nuntiatur pontifici regem, venationis causa,
de civitate in crastinum esse discessurum. Mandat
se ut dignum duceret exspectandum. Sed quia bea-
tum Albinum corporalis infirmitas præpedivit, ad
ejus præsentiam prædictus rex occurrere matura-
vit; qui donec per illam viam quæ ad sacerdotem
ducebat incessit, feliciter properavit. Cum vero in
quoddam trivium pervenisset, velletque alibi de-
viare, equus ejus, ac si metallum fusile, gressum
movere non valuit. Suspiciens rex culpam esse equi
magis quam cauæ, alterum sibi fecit sterni, quem
dum per ipsum iter gradi compelleret, ac si mure
impediente, casus ire non valuit. Intelligens nihil
profecisse mutasse vehiculum, nisi mutaret ^e occur-
sum, cœpit ab equo discere quod homo peccaret,
et humanus intellectus haberet quod pecus corrige-
ret. ^f Deflectens in viam quæ ad sacerdotem duce-
bat, ea cœpit alacritate discurrere, ac si, ereptus
de fovea, campi mollis planitiem recepisset.

15. Est operæ pretium de quodam cadavere rem
vivam proferre. Dum ad civitatem ^g Venetis ipse vir
apostolicus accessisset, unus de obsequentibus jam
conversus adolescentulus, Christi servitio subditus,
quem pro qualitate morum peculiariter diligebat, eo
in loco defunctus est, atque sepultus, cujus defun-
cti post annum corpusculum psalleudo ad propria
revocabat. Tunc remorante eo pro causa, voluerunt
servicutes prius corpus movere quam sacerdos oc-
curreret; sed tanto pondere sit gravatum, ut ante
potuissent gigantea membra prensare quam pue-
ruli corpus sufferre, dum adhuc cadaver insepultum
crederetur jam marmore premi, cum nec equi gres-
sum poterant promovere, ac si pulvis ejus de se
vincula generasset, donec eos antistes rediens ora-
tione solveret, quos tacente voce confixit.

16. Hoc iterum non minus est prædicandum ^h mi-
raculum. Cum in Cincillacense monasterio ⁱ Genom-
merus monachus esset oculorum luce privatus. et

Hæc fere ex Ruinar., in notis ad Greg. Tur., lib. iv
de Mir. sancti Martini, c. 15. Asiaticum tamen mona-
sterium, de quo hic sermo est, videtur in diocesi
Andegavensi fuisse.

^d Sur., *faciem*.

^e Sur., *et cursum*.

^f Mss. Audom., *deflectens in via*. BOLL.

^g *Vannes*, in Armorica. Ms. sancti Max., *Ven-*
netia. Aud., *Venetus*. BOLL.

^h Abest hoc miraculum a tribus Mss. BOLLAND.

ⁱ Legitur *Genomerus* et *Gernomerus*. Ex ipso BOLL.

annosa tempora una essent noctis cæcitate trans-
 cursa, petiit sibi a sancto viro fieri crucis signacu-
 lum. Quo facto, luminis vitalis splendor intravit,
 et, fugatis tenebris, sol olim peregrinus illuxit. Est
 et hoc inter reliqua venerabile documentum. Cum
 in civitate Andegava turris portæ cohærens dam-
 natis esset carcer effecta, prætereunte beato Albino,
 fiebat insolentia de vocibus inclusorum. Tunc ad
 judicem preceptor accedit, ut eos pietatis causa de
 custodia relaxaret. Quod cum ille aure surda differ-
 ret, mox pontifex ad Deum se fida petitione con-
 vertens, tam familiari voce suggestit, ut in loco quo
 orationem sanctus effudit, miræ magnitudinis saxus
 quadrus exsiliens, portæ aditum faceret carceratis,
 quia ante ejus precem soliditatem suam lapis servare
 non potuit. Hinc egressi, quasi de sepulcro viven-
 tes, in basilica ^a sancti Maurilii domno Albino gra-
 tias referentes, se ad ejus vestigia prostraverunt, eo
 quod suspectos de funere redire fecerat ad salutem.

17. Item, dum quædam mulier arrepta a maligno
 spiritu se beatissimo Albino vociferans et ejulans
 præsentasset, mox adversarius ipse supra ejus oculo-
 rum in similitudinem vesicæ sanguine se collegit.
 Tunc pontifex faciens signum crucis increpavit eum,
 dicens: Inimice, oculum quem non dedisti, nec possis
 auferre. Mox de collectione ipsa in flebotomiæ
 similitudinem subtiliter sanguis erupit, quo fluente,
 sine læsione oculi, immundus hostis evanuit, et
 puella incolumis, imperante signo crucis, evasit.

18. Sed et hoc magnanimitatis exemplum oppor-
 tunum ducitur explicandum, quod pro Dei negotio
 apud eum non fuerit ulla regum potentumque per-
 sonalis acceptio. Denique ad cumulum celestis gra-
 tiæ conquiritur, incestarum nuptiarum execra-
 biles copulationes jure ^b condemnans, beatum Joan-
 nem irreprehensibilem imitabatur. Quanta vero inde
 sustinuerit, nullus digne poterit explicare. Siquidem
 martyr effici cupiens, si non desisset manus per-
 cussoris; sed procul dubio palmam martyris me-
 ruit, qui vetita desideria non abscondit. Unde præ-
 ter labores reliquos, etiam per synodos, pro ipsa
 causa sæpius excitas, excurrens, ad postremum
 quamplurimum episcoporum injunctio, ut excom-
 municatas a se personas absolveret, vi fratrum co-
 actus est. Et cum rogaretur ut eulogias, quas reliqui
 antistites ad personam communionis suspensam di-
 rigentes benedixerant, et ipse signaret, ait ad sa-